
Новочебоксарская территориальная избирательная комиссия 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

28 июля 2024 года            № 106/291-5 
 

Об отказе в заверении дополнительного списка кандидата на 

дополнительных выборах депутатов Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 12 выдвинутого избирательным объединением 

Регионального отделения Всероссийской политической 

партии «Гражданская инициатива» в Чувашской Республике    
 

Рассмотрев представленные 26 июля 2024 года избирательным объединением «Региональное 

отделение Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива» в Чувашской Республике» (далее - 

избирательное объединение) документы, Новочебоксарская территориальная избирательная комиссия 

установила следующее.  

Региональное отделение Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива» в Чувашской 

Республике провело мероприятие по выдвижению кандидатов на  дополнительных выборах депутата  в 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов по одномандатному избирательному округу № 12 

Школьный, назначенных на 8 сентября 2024 года,  26 июля 2024 года в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики.  

  Согласно подп. б) ч. 1 ст. 27  Федерального закона от 11 июля 2001 г. N 95-ФЗ «О политических 

партиях»  политическая партия, ее региональные отделения и иные структурные подразделения обязаны: 

 извещать соответствующий уполномоченный орган о проведении открытых мероприятий (в том числе 

съездов, конференций или общих собраний по выдвижению кандидатов в депутаты и на иные выборные 

должности в органах государственной власти, органах публичной власти федеральных территорий и органах 

местного самоуправления) не позднее чем за один день до дня проведения мероприятия при его проведении в 

пределах населенного пункта, в котором расположен уполномоченный орган, и не позднее чем за три дня до 

дня проведения мероприятия при его проведении за пределами соответствующего населенного пункта и 

допускать представителей уполномоченных органов на указанные мероприятия, 

проводимые политической партией, ее региональными отделениями и иными структурными подразделениями. 

    Избирательное объединение известило уполномоченный орган (Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике,  адрес места нахождения: Чувашская Республика, г. 

Чебоксары, ул. Карла Маркса, д. 56) о проведении Общего собрания Регионального отделение Всероссийской 

политической партии «Гражданская инициатива» в Чувашской Республике посредством направления 

электронного письма 23 июня 2024 года в 21 час. 43 мин., данное извещение  было зарегистрировано 

уполномоченным органом  24 июля 2024 года за входящим № 7737. 

  Таким образом,  избирательное объединение нарушило сроки извещения уполномоченного органа  - 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике, поскольку не позднее 

чем за тря дня до проведения мероприятия при его проведении за пределами населенного пункта (города 

Чебоксары) означает, что избирательное объединение  должно было известить уполномоченный орган не 

позднее календарной даты 22 июля 2024 года (включительно), тем самым нарушив требования к выдвижению 

кандидатов, установленные подп. б) ч. 1 ст. 27  Федерального закона от 11 июля 2001 г. N 95-ФЗ «О 

политических партиях». 

Основаниями для отказа в заверении списка являются отсутствие документов, предусмотренных 

подпунктами «а», «в» - «ж» пункта 14.1  статьи 35 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», несоблюдение 

требований к выдвижению кандидатов, предусмотренных Федеральным законом  «О политических партиях». 

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 14.2 ст. 35 Федерального закона от 12.06.2002 

N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»    

 

Новочебоксарская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

 

1. Отказать в заверении дополнительного списка кандидатов на дополнительных выборах депутатов 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов по Школьному одномандатному избирательному округу 

№ 12, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской политической партии «Гражданская 

инициатива» в Чувашской Республике. 



2. Исключить Агельского Петра Николаевича 11.01.1987 г.р. из дополнительного списка кандидатов на 

дополнительных выборах депутатов Новочебоксарского городского Собрания депутатов по Школьному 

одномандатному избирательному округу № 12, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской 

политической партии «Гражданская инициатива» в Чувашской Республике. 

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 

Председатель Новочебоксарской ТИК                                                                         Г.М. Иванова 

 

Секретарь Новочебоксарской ТИК                                                                              А.В. Афки 

 


